
ZARZĄDZENIE NR 33/2019
STAROSTY OSTROWSKIEGO

z dnia 19 września 2019 r.

w sprawie organizacji i przeprowadzenia ćwiczenia z zakresu zarządzania kryzysowego pk. 
BUG-2019

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 roku o zarządzaniu 

kryzysowym ( Dz. U. z 2019 roku, poz. 1398 t.j), Zarządzenia nr 185 Wojewody Mazowieckiego 

z dnia 16 września 2019 roku w sprawie przeprowadzania ćwiczenia z zakresu zarządzania 

kryzysowego pod kryptonimem BUG-2019, §7 ust. 1 Zarządzania Nr 10/2011 Starosty Ostrowskiego 

z dnia 3 lutego 2011 roku w sprawie powołania Ostrowskiego Powiatowego Zespołu Zarządzania 

Kryzysowego oraz pkt 8,9,10 planu pracy Ostrowskiego Powiatowego Zespołu Zarządzania 

Kryzysowego na rok 2019, zarządza się co następuje:

§ 1. W dniu 28 września 2019 r. w godzinach 10.00-15.00 zostanie przeprowadzone ćwiczenie 

sztabowo-terenowe z zakresu zarządzania kryzysowego pod kryptonimem BUG-2019, zwane dalej 

"ćwiczeniem".

§ 2. Celem ćwiczenia jest, w szczególności:

1. Sprawdzenie:

1) skuteczności procedur postępowania podczas wystąpienia powodzi, w tym uruchamiania Sił 

Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej do wsparcia administracji publicznej w sytuacji kryzysowej,

2) czasu reakcji służb na zaistniałe zdarzenie,

3) wydajności sprzętu przeznaczonego do walki z powodzią będącego w zasobach Wojewódzkiego 

Magazynu Przeciwpowodziowego i Obrony Cywilnej w Nowych Grobicach oraz powiatowego 

magazynu przeciwpowodziowego i Obrony Cywilnej w Ostrowi Mazowieckiej;

2. Doskonalenie:

1) procesu decyzyjnego podczas zdarzeń kryzysowych,

2) gotowości operacyjnej zaangażowanych służb,

3) efektywności wykorzystania sił i środków podczas prowadzonych działań.

§ 3. W ćwiczeniu biorą udział:

1. Na szczeblu województwa:

1) Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie;

2) Komenda Wojewódzka Policji z siedzibą w Radomiu;

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 1



3) Wojewódzki Sztab Wojskowy w Warszawie;

4) 5 Mazowiecka Brygada Obrony Terytorialnej w Ciechanowie;

5) Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie - RZGW w Lublinie;

6) Stołeczne Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe;

7) Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego 

w Warszawie;

2. Na szczeblu powiatowym:

1) Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Ostrowi Mazowieckiej;

2) Komenda Powiatowa Policji w Ostrowi Mazowieckiej;

3) Ochotnicze Straże Pożarne, znajdujące się na obszarze powiatu ostrowskiego;

4) wyznaczeni członkowie Ostrowskiego Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego;

5) wyznaczeni członkowie Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Broku;

6) pracownicy Biura Bezpieczeństwa i Spraw Obywatelskich Starostwa Powiatowego w Ostrowi 

Mazowieckiej.

§ 4. W ćwiczeniu w części zwanej treningiem sztabowym dodatkowo obowiązkowo udział biorą:

1. Urząd Gminy Małkinia Górna (Wójt, pracownik ds. zarządzania kryzysowego);

2. Urząd Gminy Zaręby Kościelne (Wójt, pracownik ds. zarządzania kryzysowego);

3. Urząd Gminy Nur (Wójt, pracownik ds. zarządzania kryzysowego).

§ 5. Szczegółowy scenariusz ćwiczeń ustala Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie. Scenariusz ćwiczeń jako 

wycinek ww. dokumentacji stanowi załącznik do zarządzenia.

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i obowiązuje do dnia zakończenia 

i podsumowania ćwiczenia.

 

Starosta Ostrowski

Zbigniew Chrupek

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 2



Załącznik do zarządzenia Nr 33/2019
Starosty Ostrowskiego
z dnia 19 września 2019 r.

Scenariusz ćwiczenia

1. DANE OGÓLNE ĆWICZENIA BUG 2019

ORGANIZATOR:

Ćwiczenie BUG 2019 jest organizowane przez Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego (WBZK MUW) we współpracy z Biurem 

Bezpieczeństwa i Spraw Obywatelskich Starostwa Powiatowego w Ostrowi Mazowieckiej (BB).

CEL OGÓLNY ĆWICZENIA:

Sprawdzenie przygotowania służb ratowniczych szczebla wojewódzkiego i powiatowego oraz 

jednostek samorządu terytorialnego na zagrożenie powodowane wezbraniem.

CELE SZCZEGÓŁOWE ĆWICZENIA:

1) sprawdzenie znajomości procedur postępowania podczas powodzi, w tym uruchamiania Sił 

Zbrojnych do wsparcia administracji publicznej w sytuacji kryzysowej;

2) praktyczne zapoznanie żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej ze sposobem umacniania wałów 

przeciwpowodziowych;

3) sprawdzenie wydajności sprzętu przeznaczonego do walki z powodzią będącego w zasobach 

magazynów przeciwpożarowych.

PODSTAWY PRAWNE PRZEPROWADZENIA ĆWICZENIA BUG 2019:

1. Ustawa o zarządzaniu kryzysowym z dnia 26 stycznia 2007 r. (Dz.U.2019 roku poz.1398 t.j).

2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu 

działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin 

(Dz. U. z 2002 roku Nr 96 poz 850).

3. Zarządzenie Nr 185 Wojewody Mazowieckiego z dnia 16 września 2019 r. w sprawie 

przeprowadzenia ćwiczeń z zakresu zarządzania kryzysowego pod kryptonimem BUG-2019.

SKŁAD KIEROWNICTWA ĆWICZEŃ BUG 2019:

1) kierownik ćwiczenia, Paweł Błasiak – Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego MUW w Warszawie,

2) zastępcy kierownika ćwiczenia: Jacek Behling – Kierownik Wojewódzkiego Centrum Zarządzania 

Kryzysowego MUW  w Warszawie i Józef Marek Jastrzębski – Kierownik Biura Bezpieczeństwa 

i Spraw Obywatelskich Starostwa Powiatowego w Ostrowi Mazowieckiej.

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 1



PODMIOTY UCZESTNICZĄCE W ĆWICZENIU BUG 2019:

W ćwiczeniu wezmą udział:

1) Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie;

2) Komenda Wojewódzka Policji zs. w Radomiu;

3) Wojewódzki Sztab Wojskowy w Warszawie;

4) 5 Mazowiecka Brygada Obrony Terytorialnej w Ciechanowie (52 Batalion Lekkiej Piechoty);

5) Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim 

w Warszawie;

6) Komenda Powiatowa PSP w Ostrowi Mazowieckiej;

7) Komenda Powiatowa Policji w Ostrowi Mazowieckiej;

8) Starosta Ostrowski;

9) Ostrowski Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego w Ostrowi Mazowieckiej;

10) Burmistrz Gminy Brok;

11) Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego w Broku;

12) Wójt Gminy Małkinia Górna (w części zwanej trening sztabowy);

13) Wójt Gminy Zaręby Kościelne (w części zwanej trening sztabowy);

14) Wójt Gminy Nur (w części zwanej trening sztabowy);

15) Stołeczne Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe;

16) wyznaczone jednostki OSP powiatu ostrowskiego;

17) przedstawiciele Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie RZGW Lublin;

18) pracownicy Biura Bezpieczeństwa i Spraw Obywatelskich w Ostrowi Mazowieckiej.

HARMONOGRAM ĆWICZENIA BUG 2019:

Ćwiczenia odbędą się 28 września 2019 r.

RAMOWY PROGRAM ĆWICZEŃ
9:45 - 10:00 Przyjazd i rejestracja uczestników
10:00 - 10:15 Przywitanie uczestników, przedstawienie założeń i celu ćwiczeń*

10:15 - 11:30 ćwiczenie dowódczo – sztabowe (trening sztabowy) realizowane na terenie 
ośrodka Binduga (ul. Przystań 2, 07-306 Brok)

11:30 - 12:00 przerwa kawowa
12:00 - 14:00 ćwiczenie praktyczne na rzece Bug 
14:00 - 14:30 podsumowanie

14:30 obiad i zakończenie ćwiczeń

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 2



* - w tej części uczestniczą wyłącznie osoby zaproszone do ćwiczeń sztabowych (trening 

sztabowy), w tym samym czasie pozostali uczestnicy ćwiczeń z ramienia OSP, PSP i WOT 

przystępują do przygotowań do epizodu nr 2, tj. pakowania worków z piaskiem 

2. ĆWICZENIE DOWÓDCZO-SZTABOWE BUG 2019 

CEL OGÓLNY ĆWICZENIA DOWÓDCZO-SZTABOWEGO: 

Weryfikacja znajomości procedur postępowania na wypadek wystąpienia powodzi, a także 

sprawdzenie koordynacji działań poszczególnych służb na miejscu wystąpienia zagrożenia 

powodziowego.

MIEJSCE ĆWICZEŃ DOWÓDCZO-SZTABOWYCH:

Ćwiczenie odbędzie się na terenie ośrodka agroturystycznego Binduga w budynku „RUSAŁKA”.

SCENARIUSZ SZCZEGÓŁOWY nie jest znany ćwiczącym.

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 3



3. ĆWICZENIE PRAKTYCZNE 

CEL OGÓLNY ĆWICZENIA PRAKTYCZNEGO: 

Praktyczne sprawdzenie znajomości procedur postępowania oraz współpracy służb ratowniczych 

na wypadek wystąpienia powodzi.

MIEJSCE ĆWICZEŃ PRAKTYCZNYCH:

Ćwiczenia praktyczne odbędą się również na terenie ośrodka „Binduga” w bezpośrednim 

sąsiedztwie rzeki Bug oraz na samym cieku wodnym. Plan sytuacyjny przedstawiono na grafice 

poniżej.

Etap I – Ewakuacja i sprawdzenie terenu - przeprowadzane będą w tym samym obiekcie

w którym wcześniej odbywać się będą ćwiczenia sztabowe, tj. budynku RUSAŁKA.

Etap II – Umacnianie wałów – jak na planie poniżej, wjazd na teren działań drogą przebiegającą 

za „Chatą Rybacką”

Etap III – Ewakuacja na rzece Brok – do wodowania łódek wyznaczono 2 miejsca: główne 

(z szerokim podjazdem) oraz zapasowe.

UWAGA: Ze względu na niski stan wody łódki będą wodowane w miejscu pierwotnie wskazanym 

jako zapasowe.

SCENARIUSZ SZCZEGÓŁOWY

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 4



Opis sytuacji: 

W dniach 23-27 września występowały bardzo silne opady skutkujące zwiększeniem poziomu 

wody w rzece Bug na wysokości miasta Brok, zagrażające przelaniem się wody przez wały 

przeciwpowodziowe podczas przejścia fali powodziowej w ww. mieście. Na wodowskazie 

w miejscowości Borowe k/Małkini jego stan na godzinę 8:00 rano 26 września wynosił 

403 centymetry (stan ostrzegawczy to 350 cm a stan alarmowy - 430 cm). Przez minioną dobę 

podniósł się on o 31 centymetrów i nadal rośnie. Na terenie zagrożonych powodzią znajduje się 

28 budynków w tym jeden przeznaczony pod agroturystykę z niewiadomą ilością gości.

Etap I – Ewakuacja i sprawdzenie terenu (komponent policyjny)

Na podstawie oceny zagrożenia, Burmistrz miasta Brok podjął decyzję o ewakuacji ludności 

zamieszkującej w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki Bug (łącznie 28 budynków). Większość osób 

dokonała samoewakuacji, ponadto podstawione zostały 2 autokary, które przewiozły ewakuowanych 

do miejsc tymczasowego zakwaterowania. Teren objęty ewakuacją został wygrodzony przez Policję. 

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 5



Ponadto zwiększono patrole piesze, których celem było uniemożliwienie dostępu do strefy zagrożonej 

osobom postronnym oraz zapobieżenie ewentualnym grabieżom.

O godz. 11:20 do Komendy Powiatowej Policji w Ostrowi Mazowieckiej zatelefonował 

zaniepokojony mężczyzna twierdząc, że od kilku godzin nie może się skontaktować z córką, która 

dotychczas przebywała na terenie ośrodka Wypoczynkowego „Binduga”. Z uwagi na to, że cierpi 

ona na lekkie upośledzenie umysłowe istnieje uzasadnione podejrzenie, że podczas ewakuacji 

nie dostosowała się do komunikatów zarządcy ośrodka i nie opuściła go jak było nakazane. 

W związku z powyższym Policja rozpoczyna przeszukanie obiektu. Do działań przystępuje patrol 

policji wraz z psem tropiącym.

Etap II – Umacnianie wałów (komponent strażacko - wojskowy)

O godzinie 7:00 28 września, Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego zostało 

poinformowane przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej Państwowy Instytut Badawczy 

o przewidywanych dalszych opadach deszczu oraz o możliwym zagrożeniu w postaci gwałtownych 

wzrostów stanów wody na rzece Bug. Zjawisko to może mieć wpływ na bezpieczeństwo 

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 6



mieszkańców gminy Brok (powiat ostrowski). Natychmiast został powiadomiony Wojewoda 

Mazowiecki oraz, za pośrednictwem powiatowego centrum zarządzania kryzysowego w Ostrowi 

Mazowieckiej, Starosta ostrowski oraz burmistrz Broku.

Na wały zagrożone przelaniem zostały skierowane jednostki OSP Brok. Po dotarciu na miejsce 

jednostki OSP informują o potrzebie wsparcia, na miejsce zadysponowani zostają strażacy 

z Komendy Powiatowej PSP w Ostrowi Mazowieckiej. Na miejscu strażacy rozpoczynają 

umacnianie i podwyższanie zagrożonej części wału. Jednak ich siły i środki (SiS) nie są 

wystarczające. Do akcji zadysponowany zostaje również Pododdział Mazowieckiej Brygady 

Obwodowej. O sytuacji na wałach na bieżąco informowany jest starosta ostrowski. Uzyskawszy 

wiadomość o niewystarczających zasobach ludzkich do obrony wału, występuje z wnioskiem do 

Wojewody Mazowieckiego o uruchomienie Sił Zbrojnych. Wniosek zostaje pozytywnie 

zaopiniowany. Do działań oddelegowany zostaje 52 Batalion Lekkiej Piechoty wchodzący w skład 

5 Mazowieckiej Brygady Obrony Terytorialnej w Ciechanowie w liczbie 40 żołnierzy, którzy, po 

uprzednim przeszkoleniu przez funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej pomagają przy 

podwyższaniu wału.

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 7



Etap III – Ewakuacja na rzece Brok (komponent pozarządowy)

W wyniku nieustających opadów i pogarszającej się sytuacji, kierujący działaniem ratowniczym 

(KDR) podejmuje decyzję o ewakuowaniu kolejnych mieszkańców z terenów zagrożonych 

zalaniem. W tym celu wykorzystane zostaną siły i środki Wodnego Ochotniczego Pogotowia 

Ratunkowego, które dokona ewakuacji mieszkańców przy pomocy łódek płaskodennych.

4. ZABEZPIECZENIE MEDYCZNE

Zabezpieczenie Medyczne ćwiczenia zapewnia zespół ratownictwa medycznego z SPZOZ 

"Meditrans Ostrołęka".

Id: FCE61FBF-C9A4-493D-BCCC-B5636E82644A Strona 8


		2019-09-19T06:41:04+0000
	Polska
	Zbigniew Chrupek; Starosta Ostrowski
	Podpis organu wydającego akt prawny.




